ПРОТОКОЛ  № 215

заседания диссертационного совета 24.2.415.03  на

базе Томского государственного университета систем управления и радиоэлектроники от

15.12.2021 года по предварительному рассмотрению диссертации

Подкопаева Артемия Олеговича

по специальности 2.2.16 – радиолокация и радионавигация

15 декабря 2021 года, 15 час. 35 мин.,                                                   г. Томск

Очно присутствовали 17 из 22 членов диссертационного совета, в том числе по специально-

сти 2.2.16 присутствовали 6 членов совета.

№ Фамилия И.О. Ученая степень, звание,

шифр специальности

 1 Шандаров С.М. – председатель д.ф-м.н., профессор, 1.3.4

2 Окс Е.М. – зам. председателя д.т.н., профессор, 1.3.5

3 Акулиничев Ю.П. – уч. секретарь д.т.н., профессор, 1.3.4

4 Авдоченко Б. И. д.т.н., доцент, 1.3.4

5 Божков В.Г. д.т.н., профессор, 1.3.5

6 Газизов Т.Р. д.т.н., с.н.с., 2.2.16

7 Давыдов В.Н. д.ф-м.н., профессор, 1.3.5

8 Денисов В.П. д.т.н., профессор, 2.2.16

9 Заболоцкий А. М. д.т.н., доцент, 2.2.16

10 Задорин А.С. д.ф-м.н., профессор, 1.3.4

11 Климов А.С. д.т.н., с.н.с., 1.3.5

12 Коханенко А.П. д.ф-м.н., профессор, 1.3.5

13 Красненко Н.П. д.ф.-м.н., профессор, 2.2.16

14 Малютин Н.Д. д.т.н., профессор, 2.2.16

15 Смирнов С.В. д.т.н., профессор, 1.3.5

16 Тихомиров А.А. д.т.н., профессор, 2.2.16

17 Троян П.Е. д.т.н., профессор, 1.3.5

Председательствует председатель совета профессор, д.ф.-м.н. Шандаров С.М.

СЛУШАЛИ: Сообщение председателя комиссии д.т.н. Денисова В.П. о предварительном рас-

смотрении диссертации аспиранта Подкопаева Артемия Олеговича

 «Синтез малоточечных частично когерентных моделей радиолокационных объектов на

основе эквивалентных им некогерентных моделей», представляемой на соискание ученой сте-

пени кандидата технических наук по специальности 2.2.16 – радиолокация и радионавигация.

В диссертационный совет 24.2.415.03 от Подкопаева А.О. поступили все необходимые

документы для предварительного рассмотрения диссертационной работы.

Комиссия совета в составе (д.т.н., проф. Денисов В.П. – председатель, д.ф.-м.н., проф.

Красненко Н.П., д.т.н., проф. Акулиничев Ю.П.. – члены комиссии) утверждена на заседании

совета 14.12.2021 года.

Диссертационный совет заслушал председателя комиссии д.т.н. Денисова В.П., огласив-

шего заключение комиссии:

– о соответствии темы и содержания диссертации Подкопаева А.О. специальности 2.2.16

– радиолокация и радионавигация (технические науки);

– о полноте изложения материалов диссертации в 15 публикациях: 5 публикаций − в

журналах из Перечня ВАК и 4 работы − в изданиях, включенных в международные базы цити-

рования Web of Science или Scopus;

– о результатах проверки диссертации в системе «Антиплагиат», показавшей, что итого-

вая оценка оригинальности текста составляет 89,25%, а оставшиеся 10,75% приходятся на соб-

ственные публикации, наименования учреждений, наименования использованных в работе ис-

точников литературы, наименования конференций, а также незначительные по объёму выска-

зывания в виде корректно оформленных цитат или общепринятой терминологии, используемой

в рамках научного направления, соответствующего тематике диссертации;

– о возможности принять диссертацию Подкопаева А.О. к защите.

Рассмотрев представленные документы, комиссия пришла к выводу, что:

тема диссертации соответствует профилю диссертационного совета 24.2.415.03 по специ-

альности 2.2.16 – радиолокация и радионавигация;

совет имеет в своем составе 6 прямых специалистов по профилю представленной диссер-

тации;

основные положения диссертации достаточно полно опубликованы в научных изданиях;

рукопись автореферата соответствует содержанию диссертации.

Ведущей организацией по представляемой диссертации может выступить Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский

государственный университет телекоммуникаций и информатики», г. Новосибирск.

Официальными оппонентами по диссертации могут выступить:

Колтышев Евгений Евгеньевич, доктор технических наук, профессор, главный специа-

лист, Акционерное общество «Научно-исследовательский институт приборостроения имени

В.В. Тихомирова»;

Шипилов Сергей Эдуардович, доктор физико-математических наук, профессор кафедры

радиофизики, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет».

Ведущая организация и оппоненты выразили свое согласие.

В результате открытого голосования (16 – за, 1 – против, 0 – воздержавшихся) совет при-

нял следующее РЕШЕНИЕ:

1. Принять к защите диссертацию Подкопаева Артемия Олеговича «Синтез малоточечных ча-

стично когерентных моделей радиолокационных объектов на основе эквивалентных им некоге-

рентных моделей», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук

по специальности 2.2.16 – радиолокация и радионавигация.

2. Дополнительных членов в состав совета не вводить.

3. Назначить ведущей организацией по диссертации Федеральное государственное бюд-

жетное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский государственный уни-

верситет телекоммуникаций и информатики», г. Новосибирск.

4. Назначить официальными оппонентами по диссертации:

Колтышева Евгения Евгеньевича, доктора технических наук, профессора, главного спе-

циалиста, Акционерное общество «Научно-исследовательский институт приборостроения име-

ни В.В. Тихомирова»;

Шипилова Сергея Эдуардовича, доктора физико-математических наук, профессора ка-

федры радиофизики, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный универси-

тет».

5. Назначить дату защиты диссертационной работы 2 марта 2022 г.

6. Утвердить список рассылки автореферата диссертации.

Председатель диссертационного совета    Шандаров С.М.

Учёный секретарь диссертационного совета   Акулиничев Ю.П.